



Parteneriat: Plan de lucru dintre UNICEF și Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în Familie

Proiectul: Plan de lucru privind violența în familie, 2026–2027

TERMENI DE REFERINȚĂ

privind contractarea a doi/două consultanți/e naționali/e pentru elaborarea unui Ghid practic privind examinarea cauzelor civile în materie de violență împotriva copiilor și violență împotriva femeilor

1. DATE GENERALE

Autoritate contractantă:	Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în Familie
Domeniu:	Violență împotriva femeilor, violență în familie și protecția copilului
Locație:	Chișinău, Republica Moldova
Perioada de contractare:	15 zile, septembrie 2026 – noiembrie 2026
Termen-limită pentru depunerea dosarului:	17 septembrie 2026, ora 20:00

2. CONTEXT ȘI JUSTIFICARE

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în Familie (în continuare – ANPCV), constituită prin Hotărârea Guvernului nr. 926/2023, este autoritatea administrativă centrală, în subordinea Guvernului, responsabilă de coordonarea și monitorizarea implementării politicilor statului în domeniul prevenirii și combaterii violenței împotriva femeilor și violenței în familie.

Consolidarea capacităților profesioniștilor din sectorul justiției reprezintă o direcție prioritară pentru asigurarea unui răspuns juridic eficient, coordonat și centrat pe drepturile și siguranța victimelor violenței împotriva femeilor și a violenței în familie.

În acest context, în cadrul *Programului național de specializare a profesioniștilor din justiție în cauzele de violență împotriva femeilor și violență în familie*, coordonat de ANPCV, se urmărește consolidarea și standardizarea competențelor profesionale ale specialiștilor din sectorul justiției implicați în examinarea și soluționarea cauzelor de violență împotriva femeilor și violență în familie.

Programul urmărește asigurarea unei abordări unitare și specializate în examinarea cauzelor de violență, inclusiv prin dezvoltarea și utilizarea unor materiale metodologice și instrumente practice adaptate necesităților profesioniștilor din domeniul justiției. Aceste instrumente trebuie să

faciliteze aplicarea coerentă a cadrului normativ național și a standardelor internaționale relevante, precum și integrarea unei abordări centrate pe victimă/supraviețuitor și, în cauzele care implică copii, pe principiul interesului superior al copilului.

Examinarea cauzelor civile care implică violență împotriva femeilor și/sau copiilor presupune o serie de particularități juridice și practice care necesită orientări specializate pentru profesioniștii implicați. Acestea pot viza, după caz, măsurile de protecție, relațiile de familie, exercitarea drepturilor părintești, stabilirea domiciliului copilului, relațiile personale cu copilul, obligațiile de întreținere și alte aspecte civile conexe situațiilor de violență.

În acest context, este necesară elaborarea unui *Ghid practic privind examinarea cauzelor civile în materie de violență împotriva copiilor și violență împotriva femeilor*, destinat profesioniștilor din sectorul justiției și domeniul protecției copilului. Ghidul va oferi orientări practice privind aplicarea cadrului juridic relevant, examinarea particularităților acestor cauze și identificarea unor soluții adecvate, cu respectarea drepturilor și intereselor persoanelor afectate de violență.

Pentru elaborarea unui material relevant, aplicabil și fundamentat pe cadrul normativ național, standardele internaționale și practica relevantă, ANPCV intenționează să contracteze doi consultanți naționali, care vor lucra coordonat la elaborarea Ghidului.

3. SCOP

Scopul contractării este elaborarea unui Ghid practic privind examinarea cauzelor civile în materie de violență împotriva copiilor și violență împotriva femeilor, destinat profesioniștilor din sectorul justiției și din domeniul protecției copilului.

4. RESPONSABILITĂȚI ȘI SARCINI DE LUCRU

În vederea realizării obiectivelor contractului, Consultanții vor avea următoarele responsabilități:

1. Efectuarea unei analize a cadrului normativ național relevant, a standardelor internaționale aplicabile, a jurisprudenței relevante și a materialelor metodologice existente privind examinarea cauzelor civile care implică violență împotriva femeilor și/sau copiilor;
2. Identificarea principalelor aspecte juridice și practice care necesită clarificare și orientare metodologică pentru profesioniștii implicați în examinarea cauzelor civile;
3. Elaborarea structurii și conținutului Ghidului practice;
4. Elaborarea unor orientări practice și exemple aplicate;
5. Asigurarea integrării unei abordări centrate pe victimă/supraviețuitor;
6. Asigurarea concordanței Ghidului cu legislația națională în vigoare, precum și cu standardele internaționale relevante în domeniul prevenirii și combaterii violenței împotriva femeilor și violenței împotriva copiilor;
7. Analizarea și valorificarea practicii judiciare relevante;
8. Participarea la consultări tehnice cu ANPCV, UNICEF și alte instituții/părți interesate relevante, în vederea discutării și validării proiectului Ghidului.
9. Revizuirea și definitivarea Ghidului în baza feedbackului consolidat primit din partea ANPCV, UNICEF și a altor părți interesate relevante.

10. Elaborarea unui raport final succint privind activitățile desfășurate, principalele rezultate, dificultățile întâmpinate, lecțiile învățate și recomandările pentru utilizarea și actualizarea ulterioară a Ghidului.

Consultanții vor activa sub coordonarea Agenției Naționale de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și Violenței în Familie și vor informa prompt, în scris, ANPCV cu privire la orice provocări sau riscuri care pot afecta realizarea la timp și în condițiile stabilite a livrabilelor.

5. LIVRABILE

Livrabil	Timpul estimat de finalizare
1. Raport/structură conceptuală și proiectul inițial al Ghidului practic privind examinarea cauzelor civile în materie de violență împotriva copiilor și violență împotriva femeilor, elaborat în baza analizei cadrului normativ național, standardelor internaționale relevante și practicii disponibile.	15 octombrie 2026
2. Proiectul consolidat al Ghidului, inclusiv orientări practice, exemple/spețe, instrumente de lucru și alte materiale relevante, prezentat pentru consultare și validare tehnică.	31 octombrie 2026
3. Versiunea finală a Ghidului practic, revizuită și definitivă în baza feedbackului consolidat primit din partea ANPCV, UNICEF și a altor părți interesate relevante.	20 noiembrie 2026
4. Raport final privind activitățile desfășurate, rezultatele obținute și recomandările pentru utilizarea și actualizarea ulterioară a Ghidului.	30 noiembrie 2026

Plățile vor fi efectuate după certificarea de către ANPCV a faptului că serviciile aferente fiecărui livrabil au fost executate în mod satisfăcător și că livrabilele corespunzătoare au fost transmise și aprobate în conformitate cu termenele stabilite.

6. CERINȚE DE CALIFICARE ȘI EXPERIENȚĂ

Calificare

- Studii compelte în drept, științe juridice, științe sociale, protecția copilului sau un alt domeniu conex.

Experiență profesională

- Cel puțin 5 ani de experiență profesională relevantă în domeniul dreptului, protecției copilului, prevenirii și combaterii violenței împotriva femeilor și/sau violenței în familie.
- Experiență demonstrată în analiza și/sau aplicarea legislației și procedurilor civile, inclusiv în cauze privind protecția femeilor, copiilor și/sau familiei.
- Experiență demonstrată în elaborarea și/sau revizuirea ghidurilor juridice, materialelor metodologice, instrucțiunilor, manualelor sau altor instrumente practice destinate profesioniștilor din domeniul justiției, protecției copilului sau domenii conexe.

- Experiența de colaborare cu autorități publice, instanțe judecătorești, organe de drept, autorități din domeniul protecției copilului, instituții publice și/sau organizații ale societății civile constituie un avantaj.
- Experiența de lucru în cadrul programelor și proiectelor finanțate de parteneri de dezvoltare constituie un avantaj.

Competențe lingvistice

- Cunoașterea fluentă a limbii române, atât în scris, cât și oral, este obligatorie.

8. DEPUNEREA OFERTELOR

Pentru participarea la procesul de selecție, candidații interesați vor prezenta următoarele documente:

- CV-ul actualizat;
- Oferta financiară (MDL).

Dosarele de candidatură vor fi transmise cu mențiunea „Expert Ghid cauze civile” și vor fi depuse electronic la adresa: achizitii@anpcv.gov.md.

Adresa pentru depunerea documentelor în format fizic: Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în Familie, str. Pușkin nr. 22, et. 3, bir. 303A, mun. Chișinău.

Pentru informații suplimentare și clarificări, candidații se pot adresa până la data de 18 septembrie la adresa de e-mail: achizitii@anpcv.gov.md

Termen-limită pentru depunerea ofertelor: 18 septembrie 2026, ora 20:00. Ofertele depuse după termenul-limită stabilit nu vor fi examinate.

9. CONFIDENȚIALITATE ȘI DREPTURI ASUPRA PRODUSELOR ELABORATE

Consultantul va asigura confidențialitatea informațiilor, documentelor și materialelor la care va avea acces în procesul de realizare a sarcinilor contractuale. Acesta nu va divulga către terți informații obținute în cadrul implementării activității fără acordul prealabil al ANPCV și/sau UNICEF Moldova, cu excepția cazurilor prevăzute de legislația aplicabilă.

Toate documentele, materialele, rapoartele, instrumentele și alte produse elaborate în cadrul realizării sarcinilor contractuale vor fi considerate proprietatea ANPCV și vor putea fi utilizate în scopul implementării politicilor și autorității.

Consultantul va asigura respectarea principiilor de protecție a datelor, inclusiv în cazul gestionării informațiilor cu caracter sensibil aferente domeniului prevenirii și combaterii violenței împotriva femeilor, violenței în familie și protecției copilului.

10. CONFLICT DE INTERESE

Consultantul va asigura realizarea sarcinilor contractuale în mod imparțial, obiectiv și transparent. Acesta se obligă să declare orice situație de conflict de interese real, potențial sau perceput care ar putea afecta independența, obiectivitatea sau calitatea realizării sarcinilor atribuite.

În cazul apariției unei situații de conflict de interese pe durata contractului, se va informa imediat ANPCV și se va colabora pentru identificarea unei soluții adecvate, în conformitate cu principiile de integritate și transparență aplicabile.

12. PROTECȚIA ȘI PREVENIREA ABUZURILOR

Consultantul va respecta principiile și standardele aplicabile privind salvagardarea, protecția copilului, prevenirea exploatarei și abuzului sexual (PSEA), precum și prevenirea hărțuirii, discriminării și a oricăror forme de comportament abuziv. În realizarea sarcinilor contractuale, se se obligă:

- să respecte principiile de nediscriminare, respect, demnitate și incluziune în relația cu toate persoanele implicate în activități;
- să adopte o abordare centrată pe victimă și pe drepturile copilului în toate activitățile aferente domeniului prevenirii și combaterii violenței;
- să nu întreprindă acțiuni care pot constitui exploatare, abuz, hărțuire, intimidare sau comportament necorespunzător față de copii, femei sau alte persoane vulnerabile;
- să păstreze confidențialitatea informațiilor privind victimele, copiii și persoanele aflate în situații vulnerabile;
- să raporteze imediat către ANPCV orice suspiciune sau incident privind încălcarea principiilor de salvagardare identificate în procesul de realizare a activităților.

Consultantul va respecta politicile și procedurile aplicabile privind protecția împotriva exploatarei și abuzului sexual (PSEA).